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2017‐18‐sæsonen er i fuld gang efter en hektisk opstart 
– ganske som det plejer. Ferien er for længst forbi, nye 
trænere og ledere, afgåede trænere og ledere, nye 
medlemmer, nye træningstider, rekvisitter, tøj osv. 
Vi kan med tilfredshed se tilbage på en velafviklet sæson 
2016‐17. 
Vi har alle haft store og små udfordringer og har haft en 
masse af glæde os over. 
 
Årets lederfest 2016 blev afholdt den 21. januar 2017 
med 98 tilmeldte i nordtribunebygningens lounge‐
lokaler, som igen viste sig velegnede – denne gang med 
Peter Vildmand som succesrig musikant.  
Ved festen blev Alex Stæhr Pedersen (ungdomskonsu‐
lent og vikartræner) hyldet som årets træner og Jens P. 
Johannesen (pigegruppen) som årets leder. 
 
Antallet af aktive medlemmer er gået fra 546 ved 
udgangen af 2015 til 534 ved udgangen af 2016 – og til 
510, heraf 428 ungdomsspillere, primo september. 
Dertil kommer 71 foreningsmedlemmer, der tidligere 
havde betegnelsen passive, og flere end 100 ledere. 
I årets løb har klubben været involveret i flere end 1.200 
udendørs kampe. Dertil kommer stævner og indendørs 
kampe. 
 
På den stormfulde 2016‐generalforsamling blev en 
række ledere og trænere, der ikke var kontingentbe‐
talende medlemmer af foreningen af dirigenten lukket 
ind mod bestyrelsens ønske, idet bestyrelsen hævdede, 
at deltagelse bl.a. krævede betalt medlemskab. 
Flere af disse ledere og trænere meddelte, at de betrag‐
tede sig som medlemmer af foreningen, men de fik dog 
ikke af dirigenten, der blev valgt efter kampvalg med 
bestyrelsens kandidat, tildelt stemmeret. 
Det er bemærkelsesværdigt, at ikke en af disse mindst 
10‐15 ledere og trænere efterfølgende har meldt sig ind 
i foreningen mod betaling af det beskedne kontingent 
på 385 kr. årligt. 
Disse personer har således i følge Frejas nye love indis‐
kutabelt ikke adgang til årets generalforsamling. 

Frejas nye love 
Den seneste lovændring er lavet på en ekstraordinær 
klubgeneralforsamling afholdt den 20.6.2017. 
Lovændringerne er fremkommet efter en intens dialog 
med Randers Kommune. 
Der var tre hovedgrunde til lovændringerne: 
a) Passive medlemmers rettigheder som følge af 

uoverensstemmelse mellem Folkeoplysnings‐
udvalgets definitioner, der var lavet ud fra en 
"tilskudssynsvinkel" og så foreningernes, der er 
lavet med et hav af andre grunde. 

b) Habilitetsregel vedr. Randers FC‐ansatte. 
c) Demokratisk indflydelse for ungdomsmedlemmer. 

Der er flere nye detaljer med i de nye love, herunder et 
lidt anderledes valg af fodboldbestyrelse, idet fire 
medlemmer nu vælges på medlemsvalgmøder, og idet 

fire medlemmer vælges på selve fodboldgeneralfor‐
samlingen. 
I 2017 har to grupper den 23.8.2017 valgt deres 
bestyrelsesmedlem for to år: 
1) Kontingentbetalende ledere. 
2) Medlemmer på 18 år eller derover uden begræn‐

set stemmeret på generalforsamlingen jf. § 11, stk. 
12. 

I 2018 vælger to andre grupper deres 
fodboldbestyrelsesmedlem for to år:  
1) Medlemmer med begrænset stemmeret på gene‐

ralforsamlingen jf. § 11, stk. 12. 
2) Medlemmer under 18 år uden begrænset stem‐

meret på generalforsamlingen jf. § 11, stk. 12. 
Mindre og enkelte grupperinger sikres dermed princi‐
pielt egen bestyrelsesrepræsentation. 
I 2017 og i 2019 vælges formand og et bestyrelsesmed‐
lem for hhv. to og derefter for fire år på selve general‐
forsamlingen.  
I 2018 og i 2021 vælges kasserer og et bestyrelses‐
medlem for hhv. tre og derefter for fire år på selve 
generalforsamlingen. 
Dermed sikres en vis kontinuitet i bestyrelsesarbejdet. 
De værdier og rettigheder, foreningen råder over, 
beskyttes til en vis grad mod forhastede beslutninger, 
og ønsker om væsentlige ændringer kan kræve en smule 
tålmodighed, så alle har tid til at vende skråen. 

Det sportslige 
Førsteholdet, som administreres af Randers FC, havde 
en sæson med meget blandede resultater. Det lykkedes 
ikke at komme med i den nye turneringsstrukturs top 6‐
slutspil, og vi deltog i stedet i nedrykningsspillet, hvor vi 
vandt vores pulje, vandt vores play off‐opgør mod AaB 
og OB og sikrede os dermed 7. pladsen, der kunne give 
adgang til europæiske kampe. Men vi tabte desværre 
slaget mod FC Midtjylland. 
Andetholdet i Danmarksserien, som også i 2016‐17 er 
blevet administreret af Randers FC, sluttede på en 8. 
plads og kvalificerede sig også til DS i den kommende 
sæson efter i periode at have været nedrykningstruet. 
For tredjeholdet og fjerdeholdet blev det også en jævn 
sæson resultatmæssigt, idet begge hold sluttede i den 
nederste del af rækkerne dog på behørig afstand af 
nedrykningspladserne. 
Herreseniorgruppen, der var omtalt i sidste års beret‐
ning i forbindelse med vort fremstød fra 2015 med 
henblik på at styrke medlemstallet, blev stabiliseret 
m.h.t. til antallet af betalende seniorspillere. Antallet er 
dog stadig for lavt. 
Det lykkedes dog ikke gruppen at nedbringe den gæld til 
fællesskabet, der blev opbygget i 2015‐16. 
Bestyrelsen har besluttet ad to omgange at afskrive 
42.000 kr. af gælden, så gruppen nu ”kun” skal afdrage 
de resterende 12.500 kr. 
Fremstød skal, som det tidligere er anført, skabes med 
god og sjov træning med høj grad af forpligtende leg, 
spændende kampe og godt socialt samvær. 
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I Freja arbejder vi til stadighed med to ben – et elite‐
/udviklings‐ og et breddeben, og vi skal til stadighed 
værne om begge. 
Det lykkedes for tiende gang i træk Freja i samarbejde 
med Randers FC at få tildelt DBU’s A‐ungdomslicens 
sammen med 11 andre danske topklubber. 
Også i 2016‐17 har vi været repræsenteret af spillere til 
U15‐21‐DBU‐samlinger og på landshold.  
På ungdomssiden tegner der sig stadig en vis stagnation 
hos de yngste rent antalsmæssigt, hvilket kræver særlig 
opmærksomhed i den kommende periode. 
Vi har i Freja en principbeslutning om, at vi driver vores 
velfungerende pigeårgange 2001‐2005 videre, så længe 
vi har dem, men ellers vil vi kun satse på pigefodbold i 
børneårgangene, når disse grupper opstår med med‐
lemmer og ledere. 
En principbeslutning kan laves om, men det har vi ikke 
planer om p.t., idet vi håber og tror på, at der i Randers 
kommer et kvalificeret samarbejde på plads, der vil give 
pigeungdomsspillerne på både bredde‐ og elitesiden et 
tilbud baseret på kvalitet og kontinuitet. 
Freja har uden held forsøgt at bidrage til en sådan 
etablering flere gange indenfor det seneste tiår. 
Vi har pr. 1.7.2017 ansat Benny Rosenkvist som 
sportschef. 
Benny, der er uddannet UEFA PRO‐licenstræner (P‐
licens), er også DBU‐instruktør og uddanner danske 
trænere til UEFA‐A‐ og B‐licens. 
Benny, der er 54 år gammel, virkede for første gang i 
Randers Freja helt tilbage i 1987‐1992, hvor han bl.a. 
havde ansvar for de bedste juniorer og ynglinge. 
I perioden 2006‐2008 var Benny ansat som talentchef i 
Randers FC, hvorefter han tog videre til jobbet som 
sportschef i FC Blokhus. 
De seneste seks år har Benny haft ansvaret for Vorup 
FB’s 1. holdskvinder, der er flagskib i randrusiansk 
kvindefodbold. 
Benny skal sammen med ledelsen i Freja arbejde med at 
udstikke den sportslige linje, og han skal ikke mindst 
vejlede og støtte de mange trænere i børne‐ og 
ungdomsbreddefodbolden. 
Derudover skal Benny deltage i samarbejdet omkring de 
bedste seniorhold i Freja‐regi, og han får en rådgivende 
funktion for Freja i samarbejdet med Randers FC om 
ungdomstalentudviklingen. 
Benny er naturligvis indtrådt som tovholder i sportsligt 
udvalg. 
Derudover er leder‐ og træneruddannelse et centralt 
område for fodboldbestyrelsen, idet vi til stadighed 
søger at højne kvaliteten i det arbejde, der pågår med 
de mange unge mennesker på fodboldbanerne. 
Vi tilbyder derfor løbende vore trænere og ledere gratis 
deltagelse i en bred vifte af kurser, både interne som 
eksterne. 
Vi arrangerede for 24. gang i træk indefodboldstævne 
under navnet Randers Freja Jule Cup. 

Klubhuset 
Klubhuset er rammen om Freja Fodbolds daglige 
arbejde. Det er samlingssted og arbejdssted for mange 
mennesker. 
Klubbestyrelsen (hovedbestyrelsen) har ansvaret for 
huset, som vi hele tiden gør en del ud af at holde i god 
stand. 
P.t. arbejdes der med en tiltrængt og dyr renovering af 
ventilationsanlægget i stueetagen. 
Irene Thordahl Nørgaard startede som cafeteria‐
tovholder sidste år i august.  
Irene har det forløbne år været et fantastisk aktiv i 
cafeteriet. Tak for det. 

Randers FC 
Fodbold‐ og holdingselskabet har i en del år haft stor 
kontinuitet i bestyrelserne. 
På ledelsesplan skete der endnu en gang ændringer, idet 
sportschef Ole Nielsen fratrådte i marts efter ca. 15 må‐
neder på posten, hvorefter Michael Gravgaard indtog 
rollerne både som administrerede direktør og sports‐
direktør. 
På generalforsamlingen i RFC Holding A/S den 
13.10.2016 viste koncernregnskabet et overskud på 
2,963 mio. kr. før skat og på 2,161 mio. kr. efter skat 
efter en omsætning på 82,278 mio. kr. 
Egenkapitalen er herefter på 51,984 mio. kr. 
Den indskudte kapital siden sommeren 2002 er ca. 37,5 
mio. kr. 

Talentudvikling og RFC‐aftalen 
Op til 2016‐generalforsamlingen var der af Randers FC’s 
direktør, der også er medlem af Freja, blevet fremsat et 
forslag til en ny struktur på talentsamarbejdet mellem 
Randers Freja og Randers FC. 
Fodboldbestyrelsen havde afvist forslaget, men stillede 
sig til rådighed for en nærmere forhandling. 
Forslaget blev ikke betragtet som et generalforsamlings‐
forslag og blev derfor ikke behandlet på generalforsam‐
lingen. 
I september 2016 tog Freja initiativ til en møderække 
om en revision af den gældende samarbejdsaftale – dels 
med udgangspunkt i de tanker Randers FC havde gjort 
sig og dels med udgangspunkt i de forhandlinger, der 
havde været med Tom Vernon og Right to Dream. 
Vi fik indkredset de værste knaster og fik i et godt og 
konstruktivt klima forhandlet os frem til brugbare 
løsninger. 
Det betød, at vi januar og februar kunne inddrage de 
øvrige fem moderklubber. 
Der har været holdt mange møder og vendt mange 
problemstillinger, og både Randers FC og Freja har haft 
advokater til at gennemse i slutfasen, så vi kunne sikre 
den størst mulige entydighed i aftalerne. 
I skrivende stund skulle der være enighed om en ny 
overbygningsaftale omfattende SL‐holdet og en række 
rettigheder og pligter moderklubberne og Randers FC 
imellem.  
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Og enighed om en aftale mellem Randers FC og Freja, 
hvor Randers FC overdrages retten til at administrere 
Frejas ungdomseliteførstehold fra U13‐U19 – fortsat 
som Frejahold. 
Freja overtager samtidig ansvaret for andetholdet i 
Danmarksserien. 
I praksis har parterne siden 1.7.2017 administreret 
efter, at aftalen ville falde på plads. 
Den profeti ser nu meget glædeligt ud til at gå i 
opfyldelse. 
I forløbet har Freja kraftigt opfordret til, at vi sammen 
får efterset vort talentudviklingskoncept, der har 
åbenlyse mangler på struktur‐, dokumentations‐ og 
dataopsamlingssiden. 
Denne del er der ikke kommet skred i endnu, men med 
de nye aftaler nedsættes der nu en ungdomsledelse 
ledet af Randers FC med Freja som deltager. 
Randers FC’s interesse i talentudvikling kan stadig 
begrundes således: 

 det giver god omtale at gøre noget for de unge 
talenter 

 den sikrer de krævede home grown‐players 

 den kan udvikle ”billige” spillere til førsteholdet 

 den kan udvikle spillere med salgspotentiale 

 den honorerer den moralske forpligtelse til at 
deltage i den danske talentudvikling, når man har 
adgang til landets bedste rækker med tilhørende 
TV‐aftaler o.l. 

Organisationen efter  
2016‐generalforsamlingen 
Sæson 2016‐17 blev fra starten præget af ændringerne 
forårsaget af den stormfulde generalforsamling den 
30.8.2016, der havde ikke mindre 73 deltagere, heraf de 
70 med stemmeret. 11 af disse 70 var dog efter 
dirigentens og bestyrelsens opfattelse omfattet af 
lovenes habilitetsregler og kunne derfor ikke deltage i 
afstemningen under valg til bestyrelsen. 
Der var kampvalg til kassererposten efter, at Eigil 
Christensen efter mange års indsats havde besluttet at 
trække sig fra bestyrelsen. 
Den tidligere kasserer Poul Erik Christiansen blev valgt, 
men han måtte af private årsager sige fra igen efter 
nytår. 
Den vakante plads er efterfølgende blevet besat af Bo L. 
Christensen, der således er på valg senere på 
generalforsamlingen. Bo har en mangeårig tilknytning til 
foreningen, hvor han også har spillet ungdomsfodbold. 
Anja Fisker Jensen besluttede før generalforsamlingen 
at udtræde af bestyrelsen på generalforsamlingen. Anja 
blev indvalgt i bestyrelsen den 30.8.2010 efter fra 2007 
at have deltaget i lederarbejdet omkring pigeafdelingen. 
En stor tak til Anja for en dedikeret indsats. 
Efter kampvalg blev Torben Bugge, Henrik Libach og 
Niels R. Rasmussen nyvalgt til bestyrelsen. De to 
sidstnævnte var sammen med Claus Godfredsen 
indtrådt i bestyrelsen i marts 2016.  
Claus, der ikke blev genvalgt, fratrådte efterfølgende 

sine poster, herunder i sportsligt udvalg, hvor han blev 
erstattet af Torben Bugge. 
Der skal her lyde en stor tak til Claus for indsatsen, der 
kan opsummeres således: Ungdomsfodboldspiller i 
Freja, fodboldtræner 1983‐86, gruppeleder fra 2006‐, 
bestyrelsesmedlem fra starten af marts 2016, 
udviklingskoordinator for U13‐17U, medlem af SPU, 14 
års lederskab i alt. 
Torben Bugge valgte den 6.6.2017 at udtræde af 
bestyrelsen og sportsligt udvalg efter en personlig 
prioritering, der betød fortsættelse af ungdoms‐
trænergerningen og aktiviteterne i Frejas Old Boys. 
Torben er dog her i september fratrådt som 
ungdomstræner i forbindelse med hans private 
jobskifte. 

Økonomien 
Der fremlægges senere et regnskab med et underskud 
på 100.318 kr., hvoraf de 20.000 kr. er en ikke‐
budgetteret afskrivning på vores bankoaktier, de 30.000 
kr. er en hensættelse til advokatbistand, og de 25.000 
kr. er en afskrivning på herreseniortilgodehavendet. 
Der var budgetteret med et underskud på 163.746 kr. 
 
Resultatet må betegnes tilfredsstillende. Egenkapitalen 
er herefter på 1.348.855 kr., hvoraf 223.640 kr. er 
bundet i finansielle anlægsaktiver, der ikke umiddelbart 
er omsættelige, og 425.000 kr. er udlånt til DSI Freja RFC 
Sport i forbindelse med anlæggelse af kunstgræsbane 2. 
Lånet afdrages over ti år via lejebetaling fra brugerne. 
Der foretages i starten af 2017‐18 et indskud på 75.000 
kr., der p.t. står som tilgodehavende, i den nystiftede 
Den Selvejende Institution Fonden Freja RFC Sport, i 
hvilken Randers FC A/S har indskudt 225.000 kr.  
Derudover har vi bundet mindst 200.000 kr. i nødvendig 
driftskapital. 

Randers Kommune  
og anlægget på Viborgvej 
Vi kan gentage fra de foregående år og udtrykke vor 
store tilfredshed med samarbejdet med Randers 
Kommune om fodboldanlægget, hvor vi generelt møder 
stor imødekommenhed. 
Vi har de seneste år skrevet om vores forhåbninger om, 
at grusbaneområdet, bane 5, igen kunne blive til en 
græsbane. Vores ønske er blevet opfyldt, idet Randers 
FC og Freja i fællesskab har lavet aftale med Randers 
Kommune om brug af arealet, og parterne har stiftet 
Den Selvejende Institution Fonden Freja RFC Sport. 
Institutionens formål: 
Institutionens formål er at eje, udleje, drive og evt. 
udbygge fodboldanlæg og andre idrætsfaciliteter, 
primært på og ved fodboldanlægget ved Randers 
Stadion. 
Institutionen har anlagt og finansieret en ny kunst‐
græsbane. 
Banen mangler nu kun hegn og tilpasning af lyset. 
Banen er så småt taget i brug. 
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I starten af august 2017 havde Randers Kommune 
udlånt baneområdet til Landsforeningen af Væresteder, 
der afholdt den årlige Feriecamp for socialt udsatte på 
anlægget. 
Randers Kommune støttede derudover projektet 
økonomisk. 
Randers FC servicerede de 1.200‐1.400 bespisnings‐
mæssigt og med en række serviceydelser. 
Arrangementet var som sådan en succes, men set med 
Frejas øjne var det en stor skuffelse 
klubhuscafeteriamæssigt, og det var desuden en stor 
belastning i træningsopstarten af måtte undvære en 
række af vores fodboldbaner i op til 14 dage fra sidst i 
juli til meget tæt på sæsonstart. 
Desuden måtte nogle af banerne også renoveres, hvilket 
betød yderligere afsavn. 

Fremtiden 
Bestyrelsen oplyste sidste år om det kommende års 
indsatsområder. Arbejdet har endnu en gang været 
præget af, at andre større opgaver først skulle vare‐
tages. 
I 2016‐17 har forhandlingerne om en ny Randers FC‐
aftale fyldt rigtig meget. 
Men vi er dog nået et stykke af vejen med indsatsom‐
råderne. 

 Revisionen af vores lederhåndbog blev derfor først 
rigtigt genoptaget efter nytår. 
Bogen bliver et løsbladssystem bestående af fire 
niveauer: 
a) Strategi og organisation 
b) Politikker (overordnede regler) 

Generelle 
Sportslige 

c) Procedurer (sådan gør man) 
d) Instruktioner (kogebogsniveau) 

Bestyrelsen har godkendt de 3 dokumenter under 
a og 13 af 19 dokumenter under b, Generelle. 
Der arbejdes videre med disse. og der igangsættes 
udarbejdelse af beskrivelser, der inddrager 
personer, der i det daglige praktiserer, under c og 
d. 
Arbejdet fortsættes og er også et indsatsområde i 
2017‐18. 

 Det af bestyrelsen nedsatte Sportslige Udvalg 
arbejder til stadighed med at beskrive rammerne 
for det sportslige arbejde, men dette arbejde har 
været sat i stå jf. ovenstående, og indsatsen har i 
stedet været ekstremt koncentreret om at få 
trænerkabalerne til gå op.  
Det er stadig planer om at få udarbejdet 
retningslinjer for ungdomsbreddefodbold, 
lederhåndbogens sportslige politikafsnit. 
Rammerne om elitefodbolden lægges nu i regi af 
den styregruppe, der under Randers FC skal lede 
talentudviklingen. 

 Følgende er gentagelse fra sidste år. 
Der arbejdes til stadighed med udfordringen med 
at rekruttere trænere og ledere. Desværre kniber 

det med strukturerede, langsigtede tiltag, idet de 
resurser, som skal arbejde på sådanne, til 
stadighed må fare rundt og "slukke brande". 
Klubben må anvende stadig flere 
kontrakttilknyttede trænere, hvilket presser 
økonomien. 
Arbejdet pågår og er også et indsatsområde i 
2017‐18, hvor vi senere i 2017 deltager i en 
erfaringsudveksling om emnet med de andre store 
klubber bag SL‐hold i Jylland. 

 Der arbejdes stadig med en tilpasning af Frejas 
hjemmeside til en portal for Frejas afdelinger og 
hovedforeningen med links til afdelingernes egne 
hjemmesider. 
I skrivende stund ser det dog ud til, at hoved‐
foreningen, atletik og håndbold fortsætter med 
nuværende setup, der allerede nu fungerer som 
portal til Freja Triathlons egen side. 
Freja Fodbold forventes inden jul at overgå til 
DBU’s KlubCMS for dermed at anvende Frejas 
hjemmeside som portal. 
Vores officielle facebookside fungerer stadig fint, 
men målet er at få flere involveret i 
administrationen og at øge sidens rækkevidde. 
Det er fortsat et indsatsområde i 2017‐18. 

 Der er stadig planer om at introducere et 
elektronisk informationssystem ved klubhuset. 
Opgaven hænger delvist sammen med 
omlægningen af vores hjemmeside. 
Fortsat et indsatsområde. 

 
Afslutningen på bestyrelsesberetninger kommer 
uvægerligt til at ligne hinanden. 
Gentagelser af følgende art er nok heller ikke så ringe 
endda. 
Vi ser stadig følgende væsentlige aspekter ved arbejdet i 
og med vores 118 år gamle fodboldafdeling, klubben 
bliver 119 år den 6.11: 

 Vi skal fortsat fastholde en række traditioner og 
fortsat være en klub i stadig udvikling. 

 Freja skal fortsat stå for både elite‐ og bredde‐
fodbold i et hensynsfuldt og loyalt fællesskab. 

 Tolerance, samarbejde og fleksibilitet er 
indlysende, nærværende og konkrete mål, vi alle 
må sætte os i det daglige. 

Sluttelig skal der lyde en tak til alle, der i det daglige 
sørger for, at vore drenge og piger får en række gode 
oplevelser med fodboldfritidsinteressen. 
En særlig tak til sportsligt udvalg og gruppeledelserne, 
der i det daglige binder arbejdet i fodboldafdelingen 
sammen. 
En tak til personalet i klubhuset. 
Desuden en tak til Frejas Fodboldvenner, Freja’s Old 
Boys, Randers FC, partnerne i DronningFreja‐
samarbejdet, til vore sponsorer og øvrige samarbejds‐
partnere for endnu et godt Freja‐fodboldår. 


